
Nº 193, quinta-feira, 4 de outubro de 2012 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

No- 1.216 - Designar NATALIA GARRIDO DE SALLES MEIRA,
requisitada do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, para exercer
a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Pedro Henrique
Távora Niess, em vaga decorrente da dispensa de Carolina Paulino
Tavares, matrícula 20148, ocorrida em 05/07/2012, com publicação
no DOU de 04/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

No- 1.217 - Designar LUDIMILA FLÁVIA BATISTA MACIEL, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 23412, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto
ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita
Amélia Gonçalves Caiado de Acioli, em vaga decorrente da dispensa
de Simone Tavares Batista da Silva, matrícula 20815, ocorrida em
25/09/2012, com publicação no DOU de 26/09/2012.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.012197/2012-16,
resolve:

No- 1.212 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 1º de abril de 2012, o cargo de Técnico de Saúde, classe C,
padrão 15, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora RAFAELA NOBREGA TEIXEIRA FERREI-
RA GOMES, matrícula nº 5213, nos termos do art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014250/2012-13,
resolve:

No- 1.213 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 13 de setembro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JONAS JUNIO
LINHARES COSTA MONTEIRO, matrícula nº 21432, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013862/2012-99,
resolve:

No- 1.214 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 30 de agosto de 2012, o cargo de Técnico Administrativo,
classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor MATEUS BEZERRA LIMA, matrícula
nº 21564, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL D/O MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.34.001.005878/2012-30,
resolve:

No- 1.215 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 31 de agosto de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora JANAINA NA-
KAMURA RODRIGUES DA CONCEICAO, matrícula nº 16484, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL D/O MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.34.001.005742/2012-20,
resolve:

No- 1.218 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 30 de agosto de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MI RAN KIM,
matrícula nº 16899, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.017649/2011-75 re-
solve:

No- 1.219 - Conceder pensão civil temporária a MARIA CLARA
IURCZAKI DINON, em virtude do falecimento do ex-servidor JOSÉ
VINÍCIUS DINON, matrícula nº 16266-3, com fundamento no art.
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, com efeitos
a contar de 17/09/2012, data de comprovação da condição de be-
neficiária, em consonância com o art. 219, parágrafo único, da citada
lei. A beneficiária fará jus à cota-parte de ¼ (um quarto) dos pro-
ventos a que fazia jus o instituidor, alterando-se, em consequência, a
cota parte do co-beneficiário JOSÉ VINÍCIUS DINON FILHO, que
passará a perceber a cota-parte de ¼ (um quarto), a contar da mesma
data. Permanecerá inalterada a cota-parte de ½ (um meio) referente a
RAFAELA IURCZAKI FERREIRA, beneficiária da pensão vitalícia,
mantendo-se o cálculo dos proventos pensionais na forma do art. 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU de
21/06/2004.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Nº 97 - Art. 1º. Dispensar a servidora DÉBORA RODRIGUES MA-
TOS, Técnico Administrativo, matrícula n° 21.219-9, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Eugênio Pacelli de Oliveira (GABPRR35).

Art. 2º. Dispensar o servidor RENATO JORGE VILELA
DIAS, Técnico de Informática, matrícula nº 5.776-2, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Carlos Frederico Santos (GABPRR12).

Art. 3º. Designar o servidor RENATO JORGE VILELA
DIAS, Técnico de Informática, matrícula nº 5.776-2, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Eugênio Pacelli de Oliveira (GAB-
PRR35).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

No- 98 - Art. 1º Dispensar o servidor THIAGO BATISTA DA SILVA
BRUM, Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula n°
17.490-4, da função de confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Exe-
cução Financeira - SEOF, a partir de 01/10/2012.

Art. 2º. Designar a servidora RAQUEL MAZZILLI TOS-
CANO DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula nº 21.587-
2, de confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Execução Financeira -
S E O F.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

No- 99 - Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO GOUVEIA DE LIMA,
Analista Administrativo, matrícula nº 21.207-5, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Regional - SECREG,
a partir de 21/09/2012.

Art. 2º Designar o servidor RENATO SOARES PERES
FERREIRA, Analista Processual, matrícula n° 21.259-8, para a fun-
ção de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Regional
- SECREG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

No- 100 - Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA BIANCA DOS
SANTOS GONÇALVES GUALEVE, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 3.655-2, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. Paulo Vas-
concelos Jacobina (GABPRR43-PVJ), a partir de 02/10/2012.

Art. 2º Designar a servidora BEATRIZ NAUFEL DE TO-
LEDO, Técnico Administrativo, matrícula nº 14.478-9, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. Paulo Vasconcelos Jacobina
(GABPRR43-PVJ).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e, em
especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único;
todos da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Con-
selho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CMNP
n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO a indicação de Promotores de Justiça en-
caminhada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça do Estado
de São Paulo por meio do ofício PGJ n.º 3674/2012-GPGJ-AD (res-
pectivo protocolado PRR3º n.º 14500/2012), recebido nesta Procu-
radoria Regional Eleitoral em 25/09/2012;

CONSIDERANDO que se está tratando do biênio 2011/2012
(período de 04/01/2011 a 03/01/2013); e,

CONSIDERANDO estarem vagos os cargos de Promotor
Eleitoral, ou temporariamente ausentes seus titulares já designados,
com referência às Zonas Eleitorais de: Agudos; Andradina; Apiaí;
Araraquara; Atibaia; Bananal; Bariri; Boituva; Buritama; Caconde;
Campinas; Campos do Jordão; Capivari; Caraguatatuba; Carapicuíba;
Colina; Conchas; Cruzeiro; Descalvado; Diadema; Dois Córregos;
Eldorado; Embu-Guaçu; Fernandópolis; Garça; Getulina; Guarujá;
Guarulhos; Hortolândia; Iguape; Indaiatuba; Itanhaém; Itapecerica da
Serra; Itapevi; Itaporanga; Itaquaquecetuba; Itu; José Bonifácio; Lo-
rena; Maracai; Marília; Matão; Mauá; Mirante do Paranapanema;
Mogi das Cruzes; Nova Granada; Nova Veneza; Osasco; Palestina;
Paraguaçu Paulista; Paraibuna; Pedreira; Pirajuí; Pirapozinho; Pitan-
gueiras; Poá; Porto Feliz; Praia Grande; Presidente Epitácio; Quatá;
Queluz; Registro; Ribeirão Bonito; Ribeirão Pires; Santa Branca; San-
ta Rosa do Viterbo; Santo André; São Bernardo do Campo; São
Joaquim da Barra; São Luiz do Paraitinga; São Paulo - Capão Re-
dondo; São Paulo - José Bonifácio; São Paulo - Lauzane Paulista; São
Paulo - Tatuapé; São Paulo - Vila Maria; São Paulo - Vila Prudente;
São Roque; São Sebastião; São Sebastião da Grama; São Vicente;
Sertãozinho; Socorro; Sorocaba; Taboão da Serra; Tambaú; Tanabi;
Teodoro Sampaio; Tremembé; Tupã; e, Ubatuba; Resolve:

No- 32 - Designar, em aditamento às Portarias PRE/SP n.º 01/2011, de
14/01/2011 (DOU de 18/01/2011); n.º 05/2011, de 1º/02/2011 (DOU
de 04/02/2011); n.º 11/2011, de 1º/04/2011 (DOU de 04/02/2011); n.º
15/2011, de 16/05/2011 (DOU de 20/05/2011); n.º 18/2011, de
1º/06/2011 (DOU de 08/06/2011); n.º 24/2011, de 18/07/2011 (DOU
de 21/07/2011); n.º 26/2011, de 21/07/2011 (DOU de 27/07/2011); n.º
32/2011, de 25/08/2011 (DOU de 06/09/2011); n.º 36/2011, de
05/10/2011 (DOU de 14/10/2011); n.º 10/2012, de 17/04/2012 (DOU
de 08/5/2012); n.º 18/2012, de 13/06/2012 (DOU de 28/6/2012); n.º
21/2012, de 29/06/2012 (DOU de 03/07/2012), n.º 24/2012, de
26/07/2012 (DOU de 01/08/2012); e, n.º 27/2012, de 22/08/2012
(DOU de 24/08/2012) para oficiarem, provisoriamente, nos períodos
abaixo discriminados, na condição de Promotor Eleitoral Substituto
perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Exmos.
Senhores Promotores de Justiça a seguir nominados:


